
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  مجلس التعليم العاليقرار 
  تاريخ/   236/  رقم  

  دلة الدرجات العلمية للتعيين في عضوية الهيئة التعليميةقواعد معا
  

  رئيس مجلس التعليم العالي 
  .منه/ 69/ولاسيما المادة 2006لعام / 6/بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم

  .3/5/2007تاريخ / 80/وعلى قرار لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية رقم
  4/7/2007و3المنعقدة بتاريخي / 13/ العالي بجلسته رقموعلى ما أقره مجلس التعليم 



  يقرر ما يلي
y}*א�y���א� �

��א7��hא�a%��%��%���v{א��]		%�aא������� �
  1المادة 

  :  للاعتراف بالجامعات والمؤسسات التعليمية المعايير الآتية عتمدت - أ 
 . الي في بلدهابالمؤسسة من قبل الدولة أو الجهة المسؤولة عن التعليم الع الاعتراف - 1
المستوى الأكاديمي للمؤسسة وتطوره منذ بداية تأسيسها من خلال ما حققته فعلاً  - 2

  .في مجالي التعليم العالي والبحث العلمي
  0للحصول على درجة الإجازة المؤسسة المعتمدة في نظام  القبول شروط - 3
برامجها العلمية الملحوظة في لوائحها الداخلية وخططها الدراسية و التخصصات - 4

 .ومناهجها المطبقة فعلاً
 .وشروط القيد فيها، والحصول عليها الدرجات العلمية التي تمنحها المؤسسة - 5
 .المعتمدة ومدى انتشارهاالتدريس  لغة - 6
كل من الدرجات العلمية التي تمنحها المؤسسة مدة الدراسة اللازمة للحصول على  - 7

 الدراسة عليه عالمياً،ومع مددومدى تكافئها مع الحد الأدنى المقبول والمتعارف 
  .المعتمدة للدرجات العلمية في أنظمة التعليم العالي في الجمهورية العربية السورية

 0الأبنية والمخابر والتجهيزات والمكتبات وغير ذلك من الوسائل التعليمية المعاصرة - 8
 .  الموجودة في المؤسسة

 .أنماط التعليم المعتمدة في المؤسسة - 9
  . فة معايير جديدة بناءً على اقتراح اللجنة واعتمادها من السيجوز إضا -ب

  2المادة 
تعتمد في معادلة الدرجات العلمية للتعيين في عضوية الهيئة التعليميـة في الجامعـات الحكوميـة    

  .  والخاصة الأسس المبينة في المواد الآتية
�א����yא��1�% �

���א��a%�hfא������f%������א*��%מ�א��%� �
  3دة الما



تدرس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية الدرجة العلمية المطلوب معادلتها في ضوء الأسس 
الموضوعة لتقويم أمثالها، وتصدر قراراً عاماً بالتعادل بالنسبة لاختصاص ما دون أن يذكر في 

 . القرار اسم حامل هذه الدرجة
  4المادة 

ة للدرجة العلمية الممنوحة من كليـة أو جامعـة أو   تصدر القرارات العامة بالتعادل بالنسب -1
مؤسسة تعليمية في اختصاص معين وذلك بعد أن تدرس بالتفصيل وبدقة من قبـل اللجنـة   
مباشرة استنادا إلى تقرير مفصل يقدمه من يكلف بذلك أو إلى تقرير تقدمه لجـان فرعيـة   

 . العلمية المختلفة تشكلها  اللجنةاختصاصية في الحقول 
ينظر رئيس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية مستعينا بأمانة الس في الدرجة العلميـة   -2

المطلوب معادلتها وذلك من حيث كوا مشمولة بحكم عام مما ينص عليه هذا القرار، حيث 
بشكل خاص من أنه لم يطرأ  تغيير على الأنظمة الدراسية التي  التأكديتم البت في الأمر بعد 

ذ على أسـاسـها القرار العام بمعادلة هذه الدرجة وذلك في الفترة التي انقضـت منـذ   اتخ
  .اتخاذه

تدرس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية الدرجة المطلوب معادلتها غير المشمولة بحكم  -3
 التعادل الواردة  في هـذا  عام وتتخذ بشأا القرارات الخاصة المناسبة وذلك في ضوء قواعد

 .القرار
  5المادة 

  :تراعي لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية عند اتخاذ قرارها بالمعادلة الآتي
أن تعتمد ما استطاعت في دراستها للدرجات العلمية غير السورية المطلوب معادلتها على  - 1

النص الوارد بلغة البلد الذي منح الدرجة العلمية وليس فقط على ترجمة هذا الـنص إلى  
  .الأجنبية الأخرى تلغة العربية أو اللغاال

تي تعـادل الدرجـة العلميـة    أن تحدد في القرارات الصادرة الغاية من التعادل والجهة ال - 2
 .لصالحها

عدم احتساب الدورات التدريبية أيا كان نوعها ومدا والجهة التي أقامتها  في معادلة أية  - 3
 .درجة أو شهادة جامعية

ات العامة والخاصة على سـبيل الاستئناس لا القياس وأن تتحقق أن تعتمد اللجنة القرار - 4
عليها إحدى الدرجات الممنوحة من جامعة غير سـورية وأن هـذه    ضفي كل مرة تعر

الدرجة تعادل ما يماثلها من الدرجات العلمية التي تمنحها الجامعات السورية في ضوء مـا  
  .يكون قد طرأ من تعديلات على أنظمة تلك  الجامعة



ربط موضوع تقويم شهادات العائدين من الإيفاد والمرشحين للتعيين في عضـوية الهيئـة    - 5
التعليمية  بجامعات الجمهورية العربية السورية بموضوع تسوية أوضاعهم إذا كان وضـع  
المرشح بعد عودته من الإيفاد يتطلب مثل هذه التسوية عملا بقانون البعثات العلمية وفي 

        .أن يشار في  القرار أو الكتاب المتضمن تقويم شهادة المرشح ذلك جميع الأحوال ينبغي
عدم قبول اعتراضات الحاصلين على درجات علمية غير سورية المرشـحين للتعـيين في    - 6

 . أقسام لا تتفق واختصاصام، في حال عدم معادلة شهادم للتعيين فيها
b�%א���y���א� �

���א��a%�hfא������f%���j	Z� �
  ة الإجازةدرج  -1

  6المادة 
  : ينبغي أن تتحقق في معادلة الدرجة الجامعية الأولى الآتي

شرطا للانتساب مـن   اأن يكون الحصول على شهادة الدراسة الثانوية السورية أو ما يعادله - 1
                               .أجل تحضير الدرجة الجامعية الأولى دون النظر إلى مجموع الدرجات في الشهادة الثانوية

ألاَّ تقل المدة اللازمة حسب نظام الجامعة، للحصول على الدرجة الجامعية الأولى عن أربـع   - 2
 .  جات العلميةسنوات، أو مايعادلها من ساعات معتمدة تحددها لجنة التأهيل ومعادلة الدر

ألا تقل إقامة الطالب في الدولة التي توجد فيها الجامعات الأجنبية عن المدة اللازمة لنيل  -أ -3
كلية الصيدلة  –كلية طب الأسنان  –كلية الطب : الإجازة في الكليات التطبيقية الآتية 

 ـ  –كلية الهندسة بمختلف  الاختصاصات  والفروع ـ كلية الزراعة   – ب كليـة الط
 –كلية التمريض   –كلية العلوم الصحية  –كلية العلوم  -كلية الاقتصاد  –البيطري 

كلية التربية الموسـيقية   –كلية السياحة  –كلية التربية الرياضية  –كلية الفنون الجميلة 
 . إلخ...

كلية  ألا تقل مدة الانتظام في الدراسة في الجامعات العربية في الكليات التطبيقية بما فيها -ب
الاقتصاد عن المدة اللازمة لنيل الإجازة، أما بالنسبة للكليات النظرية فيجب ألا تقل مدة 
الانتظام في الدراسة عن نصف المدة اللازمة لنيل الإجازة إذا كان نظام الدراسة في الجامعة 

   .يسمح بذلك
والامتحانـات  أن يؤخذ بالحسبان عند التعادل خطة الدراسة والمناهج ومسـتوى الدراسـات   

  .والرسائل الجامعية ومستوى الجامعة أو المعهد
أو ( معترفا بشهاداا في الدولة التي توجد فيها هـذه الجامعـة   ) المعهد ( أن تكون الجامعة أو 

 .)المعهد 



النجاح في امتحان وطني في اختصاصات الطـب وطـب الأسـنان والصـيدلة والتمـريض      
 .والاختصاصات الطبية المساعدة

  درجة الدبلوم  -2
  7المادة 

   :ينبغي أن تتحقق في معادلة درجة دبلوم الدراسات العليا الآتي
أن يكون الحصول على شهادة الدراسة الثانوية السورية أو ما يعادلها شرطا للانتساب من  - 1

  .أجل تحضير الدرجة الجامعية الأولى دون النظر إلى درجات الشهادة الثانوية
السورية أو ما يعادلها والـتي  ) الإجازة ( الدرجة الجامعية الأولى أن يكون الحصول على  - 2

 .على درجة الدبلوم وشرطا لتحضيرها لتكون مؤهله بطبيعتها للحصو
 –عدا المدة اللازمة لدراسة اللغـة   –حسب نظام الجامعة  –ألا تقل المدة الزمنية اللازمة  - 3

رجة الجامعية الأولى علـى أن  للحصول على درجة الدبلوم عن سنة بعد الحصول على الد
وإقامتـه   يقدم المرشح وثيقة تثبت دوامه وإقامته في البلد المانح للشهادة أثناء فترة دراسته

 .للحصول على هذه الشهادة
أن يؤخذ بالحسبان عند التعادل خطة الدراسة والمناهج ومستوى الدراسات والامتحانات  - 4

 .هدوالرسائل الجامعية ومستوى الجامعة أو المع
معترفاً بشهاداا في الدولة التي توجد فيها هذه الجامعة أو ) المعهد ( أن تكون الجامعة أو  - 5

 .)المعهد ( 
 .أن يتوافق اختصاص الدبلوم مع اختصاص الدبلوم الذي يطلب معادلته به - 6
النجاح في امتحان وطني في اختصاصات الطب وطب الأسنان والصـيدلة والتمـريض    - 7

 .المساعدة والاختصاصات الطبية
  درجة الماجستير  -3

  8المادة 
  : ينبغي أن تتحقق في معادلة درجة الماجستير الآتي

أن يكون الحصول على شهادة الدراسـة الثانويـة السـورية أو مـا يعادلهـا شـرطا        - 1
للانتــساب من أجل تحضير الدرجة الجامعية الأولى دون النظر إلى درجاته في الشهادة 

 .الثانوية
 ـ) الإجازة ( لاً على الدرجة الجامعية الأولى أن يكون حاص - 2 الـتي   االسورية أو ما يعادله

 .ينبغي أن تكون مؤهلة بطبيعتها للحصول على درجة الماجستير وشرطاً لتحضيرها 



 –عدا المدة اللازمة لدراسـة اللغـة    –ألا تقل المدة الزمنية اللازمة حسب نظام الجامعة  - 3
دة الدنيا للحصول على درجة الماجستير في نظـام  للحصول على درجة الماجستير عن الم

الجهة المانحة للشهادة بعد الحصول على الدرجة الجامعية الأولى ،على أن يقـدم المرشـح   
وثيقة تثبت إقامته في البلد المانح للشهادة مدة لا تقل عن المدة الدنيا للحصـول علـى   

 .المدة عن سنةة المانحة  ولا تقل الدرجة وفق نظام المؤسسة التعليمي
أن يؤخذ بالحسبان عند التعادل خطة الدراسة والمناهج ومستوى الدراسات والامتحانات  - 4

  .والرسائل الجامعية ومستوى الجامعة أو المعهد
معترفاً بشهاداا في الدولة التي توجد فيها هـذه الجامعـة   )المعهد(أن تكون الجامعة أو  - 5

  .)المعهد(أو
يخضع  للتقويم من حيث السوية العلمية إلى تقويم علمي من  أن يترافق الماجستير مع بحث - 6

حيث تناوله لمسائل تثبت قدرة المرشح على  البحث العلمي وللنهج المتعارف علية عالمياً 
وتطرقه للتحليل الإحصائي العلمي كلما دعت ضرورة البحث إلى ذلك وعلى أن يكون 

 .أعد منفرداً وليس بالمشاركة البحث قد
ق اختصاص الماجستير المطلوب للتعيين مع اختصاص الماجسـتير الـتي يطلـب    أن يتواف  - 7

 .معادلتها ا
النجاح في امتحان وطني في اختصاصات الطب وطب الأسنان والصـيدلة والتمـريض    - 8

 .والاختصاصات الطبية المساعدة
  درجة  الدآتوراه  -4

  9المادة 
  :  العلمية التي هي في مستواها الآتيينبغي أن يتحقق في معادلة درجة الدكتوراه أو الدرجة 

 اأن يكون حامل درجة الدكتوراه حاصلاً على شهادة الدراسة الثانوية السورية أو ما يعادله - 1
شرطا للانتساب من أجل تحضير الدرجة الجامعية الأولى دون النظر إلى مجموع الـدرجات  

ت العلمية دراسة إمكانية عـدم  في الشهادة الثانوية، ويعود إلى لجنة التأهيل ومعادلة الدرجا
معادلة الشهادة الثانوية الأجنبية في حال معادلة الشهادات الأعلى التي تؤهـل للتعـيين في   

 . عضوية الهيئة التدريسية
السورية أو ما يعادلها،  والـتي  ) الإجازة ( أن يكون حاصلاً على الدرجة الجامعية الأولى  - 2

ل على الشهادة الأعلى وشرطاً لتحضـير درجـة   ينبغي أن  تكون مؤهلة بطبيعتها للحصو
 .لدكتوراها



للحصول على درجة الدكتوراه أو ما يعادلها  –حسب نظام الجامعة  –ألاَّ تقل المدة اللازمة  - 3
عن ثلاث سنوات عدا المدة الزمنية اللازمة لدراسة اللغة بعد الحصول على الدرجة الجامعية 

  . الأولى
الدولة التي توجد فيها الجامعة المانحة عـن ثـلاث سـنوات     ألا تقل إقامة الطالب في -أ  - 4

ميلادية بعد الدرجة الجامعية الأولى من أجل تحضير هذا المؤهل وأن تكون الإقامـة  
) من غـير الموفـدين   (وعلى المرشح للتعيين  –باستثناء الإجازات الفصلية –متصلة 

عليمية في البلـد المـانح   تقديم وثيقة معتمدة وموثقة أصولا وصادرة عن المؤسسة الت
للشهادة تثبت هذه الإقامة ووفاء المرشح لجميع المتطلبات العلمية اللازمة للحصـول  

 .على هذا المؤهل 
تختص لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية بالبت في الحالات التي تولـدت فيهـا    -ب      

صـادرة عـن المؤسسـة     القناعة بتحقيق أصحاا شرط الإقامة استناداً إلى ثبوتيات
التعليمية المانحة للشهادة أو جوازات سفر وذلك في جميع الاختصاصـات علـى أن   

  .تدرس كل حالة على حده
يكتفى من المرشحين للتعيين في عضوية الهيئة التعليمية من خارج الجامعات الحاصلين على  - 5

الجامعة المانحـة للدرجـة   درجام العلمية من الجامعات اللبنانية تقديم وثيقة صادرة عن 
بمتطلبات الحصـول علـى هـذه     ومصدقة أصولاً تثبت دوامهم المنتظم والتزامهم الكامل

  . الدرجة
يعتمد حين تطبيق شرط الإقامة على المرشحين للتعيين في عضوية الهيئة التعليمية من غـير   – 6

وحصـلوا  ) الخارج مثلا في سفاراتنا ب( الموفدين الذين كانوا يمارسون عملاً في بعض الدول 
أثناء تأدية عملهم هذا على مؤهل علمي من هذه الدول بعد إقامة متصلة لا تقل عن سنتين 

  : كانت في الأصل من أجل العمل وليس من أجل تحضير مؤهل علمي الآتي 
لا ينظر في معادلة الدرجات العلمية التي يحصل عليها من يمارس عملا في بلـد    -أ    

إذا  –كالموظفين في إحدى  سفارات الجمهورية العربية السورية   –الدراسة 
تطلب عملاً مخبرياً كانت هذه الدرجة في فرع أساسي أو تطبيقي أو أي فرع ي

  . أو  ميدانياً
إذا كانت الدرجة العلمية في أحد فروع العلوم الإنسانية التي لا يتطلب عمـلاً    -ب

دلة الشهادة وفق القواعد المعتمدة في  هـذا  مخبرياً أو ميدانياً يمكن النظر في معا
القرار على ألا تقل مدة إقامته في البلد  المانح للشهادة خلال تحضيرها عن أربع 
سنوات ، وأن يكون مسجلاً في الجامعة التي حصل منها على الدرجة العلمية 



لا بالمراسلة أو بما شابه ذلك من تعليم مفتوح أو تعلـيم  ( بصفة طالب نظامي 
   .)افتراضي 

ألاَّ يكون في الدولة التي تمنح الشهادة شهادات أعلى في الاختصاص نفسه يمكن الحصـول   -7
  . عليها في فترة زمنية مقبولة

يؤخذ بالحسبان عند التعادل مستوى الدراسات والأبحاث والامتحانات والرسائل الجامعيـة   -8
جة علمية سواءً صدر بشـأا  ومسـتوى الجامعة أو المعهد على أن يدرس مستوى كل در

الدراسة إجمالية عامة تتنـاول الملامـح العامـة     هقرار عام أو لم يصدر ، على أن تكون هذ
لأبحاث وأطروحة المرشح من حيث خضوعها للنهج المتعارف عليـه عالميا ومن حيث تناولها 

لإحصـائي   لمسائل تثبت قدرة المرشح على البحث العلمي ومن حيث تطرقها إلى التحليل ا
أعدت بشـكل   على أن تكون الأطروحة قد –العلمي كلما دعت ضرورة البحث إلى ذلك 

  .         منفرد وليس بالمشاركة
أو (التي توجد فيها هـذه الجامعـة    ةأن تكون الجامعة أو المعهد معترفاً بشهاداا من الدول -9

    .)المعهد 
مي المطلوب للتعيين في عضوية الهيئة التعليمية إذا لا تعد الدرجة العلمية معادلة للمؤهل العل -10

حاملها لشغل وظيفة تدريسية في الجهة التي منحـت هـذه    لكانت هذه  الدرجة لا تؤه
  .   الدرجة

أن يكون تسجيل الطالب ودراسته بشكل نظامي لا بالمراسلة أو  ما كان بحكمها ولا تعد  –11
مؤهلة للتعـيين في   –بالمراسلة  –أو المعاهد الدرجات العلمية التي تمنحهــا الجامعات 

  .عضوية الهيئة التعليمية في جامعات الجمهورية العربية السورية
النجاح في امتحان وطني في اختصاصات الطب وطب الأسـنان والصـيدلة والتمـريض     -12

 . والاختصاصات الطبية المساعدة إذا كان الماجستير غير سوري
�א����yא�hא�- �

���f%���aאXאh�\��א��a%�hfא����� �
�{���א� �4��א����������1�{������� �

  10المادة 
لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية في معادلة الدرجات العلمية التي يحصـل عليهـا    رلا تنظ

في جامعات الجمهورية العربية السورية ،  ةالموفدون، المرشحون للتعيين في عضوية الهيئة التدريسي



منـهم   جات متفقة من حيث الاختصاص مع  الدرجات العلمية التي طلبما لم تكن هذه الدر
            .تحضيرها في قرارات إيفادهم



  11المادة 
على جامعات الجمهورية العربية السورية أن تضمن ملف التعادل العائدة للمرشحين الوثائق التي 

ذا الشرط، تعمل الجامعـة  تحقق ه متؤيد تحقيق الشرط المنصوص عليها  في هذا القرار، وعند عد
  .وفق الأنظمة النافذة على تسوية وضع المرشحين

  12المادة 
في حال الموافقة المبدئية من مجلس الجامعة المختص على قبول الاختصاص الـذي يقـوم الموفـد    

يرفع الموضـوع إلى لجنـة التأهيـل ومعادلـة      -ووفق الأنظمة النافذة  -بتحضيره أثناء إيفاده 
         .القرار المناسب ذلمية لاتخاالدرجات الع

  13المادة 
يقتصر التعيين في عضوية الهيئة التعليمية على حامل المؤهل العلمي الذي تابع دراســته  - 1 

أو ) المعتمدة في هيئة الأمـم المتحـدة   (العالية بإحدى اللغات المنتشرة على النطاق العالمي 
العلمية العالمية والتزود منها باستمرار لزيادة ثقافتـه  تلك التي تمكنه من العودة إلى  المراجع 

   .وعلمه
ينظر مجلس التعليم العالي في طلبات المتقدمين إلى إعلان عضوية الهيئة التعليمية من خـارج   – 2

الجامعات الحاصلين على مؤهلهم العلمي في اختصاص اللغة الأجنبية الممنوح من دول غير 
  .وتدرس كل حالة على حدة  -الجمهورية العربية السورية   عدا -ناطقة باللغة المعنية 

يسمح للطلاب الذين يحملون الإجازة بإحدى اللغات الأجنبية من كليات الآداب والعلوم  – 3
الإنسانية ويعدون رسائل الماجستير والدكتوراه بطرائق تدريس اللغة الأجنبية بكلية التربية، 

  .ريطة موافقة الأقسام المختصةكتابة رسائلهم باللغة الأجنبية، ش



j�%א���y���א� �
������mא��a%�hfא������f%���1�����Z%מ��%� �

  14المادة 
لاعتماد درجات الدكتوراه التي يحضرها الطلاب السوريون بموجب اتفاقيات إشـراف   يشترط 

  :الآتي)   شنظام الساندوي( مشترك بين جامعة حكومية سورية وجامعة أجنبية 
  .لطالب مسجلا في جامعة أجنبية معترف ا ومعتمدة في بلدهاأن يكون ا -1
ألا يقل مجموع مدة إقامة الطالب في بلد الجامعة الأجنبية التي يدرس فيها عن سنة ميلاديـة   -2

 .واحدة
 . أن يكون هناك اتفاق إشراف مشترك بين الجامعتين مصدق أصولاً -3

  15المادة 
الطب  لتدريسية في كلياتتعتمد عند معادلة المؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية الهيئة ا  

  : الجمهورية العربية السورية القواعد الآتية تبجامعا
من هذا القرار والتي لا تقل ) 6(تقبل الشهادات المعتمدة وفق القواعد المبينة في المادة - 1

 .  عن مدة الانتظام في الدراسةالمدة الزمنية الدنيا للحصول عليها 
أن تكون الشهادة مرفقة ببحث علمي أعده المرشح أثناء تحضيره للشهادة، أو بعـد   - 2

 ذلك البحث وفق الأنظمة حصوله عليها ، وقبل النظر في معادلتها ، وأن يتم تقويم
 . النافذة

ة أن يكون المتقدم قد مارس اختصاصه بعد حصوله على الشهادة في مشافي حكومي - 3
حسب نظـام  (مدنية أو عسكرية بحيث لا يقل مجموع مدة الحصول على الشهادة 

ومدة الممارسة عن ست سنوات ويقدم المرشح تقريراً مفصلاً صادرا ) الجامعة المانحة 
عن رئيس مجلس القسم المختص في المستشفى عن جميع الأعمال والعمليات التي قام 

  .ا المرشح في المستشفى
رشح بنجاح امتحاناً سريرياً في الاختصاص الدقيق مماثلا للامتحان الذي أن يجتاز الم - 4

يخضع له طلاب الدراسات العليا في كليات الطب بجامعات الجمهوريـة العربيـة   
 . السورية

jf%	א��y���א� �
���h}	א��h������א��%�������mא��a%�hfא������f%א���� �

  16المادة 



يه في قانون تنظيم الجامعات من أجل التعيين في عضوية تعد معادلة للمؤهل العلمي المنصـوص عل
هيئة التدريس بالجامعات السورية وذلك إذا توافرت في حامليها الشـروط المنصوص عليهـا في  

  :هذا القرار الدرجات العلمية الآتية
من جامعات جمهورية مصر العربيـة،   1958درجة الدكتوراه الممنوحة بدءا من عام  - 1

قاهرة ، والإسكندرية ، وعين شمس ، وأسيوط،  في مختلف الفروع ال: وهي جامعات 
والاختصاصات،  وكذلك درجة الدكتوراه في مختلف الفـروع والاختصاصــات   

، طنطا، والمنصورة ، والزقازيق، وحلوان: تمن جامعا 1972الممنوحة بدءا من عام 
بنها، والفيوم، :  اتمن جامع 2005اً من عام ، وبدءنيا، والمنوفية، وقناة السويسوالم

 .وذلك ما لم تر اللجنة خلاف ذلكوبني سويف 
درجة دكتوراه الدولة الممنوحـة من جامعـات الجمهوريـة الفرنسـية بدءا مـن    - 2

  .في مختلف الفـروع و الاختصاصات 1970عام 
درجة الدكتوراه المحدثة في النظام الفرنسي الجديد، الصادر في الخـامس مـن تمـوز     - 3

الـتي  / 2/أو ماجستير الأبحاث)   D E A( بوقة بدبلوم الدراسات المعمقةوالمس 1984
  . من مؤسسات التعليم العالي العامة اتمنحها الجامعات الفرنسية أو ما في حكمها قانون

تنظر لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية في إمكانية إعفاء المرشـحين للتعـيين في    - 4
أو  ) D E A(طر من دبلـوم الدراسـات المعمقـة    عضوية هيئة التدريس بجامعات الق

 :وذلك وفق الآتي/ 2/ماجستير الأبحاث
الماجستير من الجامعات السورية شريطة  وللحاصلين على دبلوم الدراسات العليا أ - أ

يحمله المرشح في إطار  يأن يقع اختصاص دبلوم الدراسات العليا أو الماجستير الذ
 .اختصاص الدكتوراه التي حضرها

التي / 1/أو ماجستير )DES( للحاصلين على دبلوم الدراسات العليا التخصصية  -ب
يحصل عليها الموفدون إلى فرنسا ، شريط ألا يكون هناك دبلوم دراسات عليـا  

في الاختصاص الموفد لأجله المرشـح  / 2/أو ماجستير الأبحاث)  DEA(معمقة 
تعليمية المانحة لدرجة وذلك بموجب وثائق مصدقة أصولاً صادرة عن المؤسسة ال

  .الدكتوراه
الاكتفاء من المعيدين الموفدين قبل صـدور النظـام الفرنسـي الجديـد في تمـوز       - 5

في اختصاص الهندسـة المعماريـة    CEAAو  DPLGبالحصول على  شهادتي1984
واعتبار هاتين الشهادتين بمجموعهما معادلتين للمؤهل العلمي المطلـوب للتعـيين في   

دريس في كليات الهندسة المعمارية بجامعات الجمهورية العربية السورية  عضوية هيئة الت



شريطة أن تخضع هاتان الشهادتان إلى تقويم لاحق وفق القواعد والأسس المعتمدة في 
مجلس التعليم العالي ولاسيما ما يتعلق بمستوى الدراسات والمشروعات والأبحاث التي 

من هاتين الشهادتين ومستوى الجامعـة أو   قام ا المرشح من أجل الحصول على كل
  .المعهد الذي تابع المرشح دراسته فيه

إذا كانت مسبوقة بدرجة  –درجة دبلوم المدرسة الوطنية العليا للفنون الجميلة بباريس  - 6
على أن يكون الاختصاص واحداً في  -)أو ما يعادلها في  الفنون أو العمارة ( الإجازة 

للمؤهل  العلمي المطلوب للتعيين في عضوية الهيئة التدريسية  معادلاً -كلتا الدرجتين 
  .بكليات الفنون الجميلة  بالجامعات السورية

في فرنسـا   )ESSE( الدبلوم الذي تمنحه المدرسة العليا للعلوم الاقتصادية والتجاريـة   - 7
اختصاص إدارة الأعمال التي تمنحهـا كليـات    -يعادل درجة الإجازة في الاقتصاد 

  . تصاد بجامعات الجمهورية العربية السوريةالاق
في مختلف الفروع والاختصاصـات الممنوحـة مـن     PH.Dدرجة دكتوراه فلسفة  - 8

جامعات المملكة المتحدة التي يعتمد شهاداا الس البريطاني المخـتص بـالنظر في   
  .1970الشهادات بدءاً من عام 

 ختصاصات الممنوحـة مـن  الفروع والا في مختلف  PH.Dدرجة دكتوراه الفلسفة  - 9
جامعات الولايات المتحدة الأمريكية المعترف ا قومياً في أمريكا بـدءاً مـن عـام    

1970.  
تخضع الشهادات الممنوحة في اختصاصات الطب وطـب الأســنان والصـيدلة     -10

  : الممنوحة من الجامعات البريطانية والأمريكية للآتي
درجة الماجستير في اختصاصات الطب تعادل شهادة الدكتوراه غير المسبوقة ب –أ 

ة وطب الأسنان في  الاختصاصات غير السريرية والصيدلة للتعيين في عضـوي 
   .الهيئة التدريسية في الجامعات

عدم معادلة شهادة الدكتوراه غير المسبوقة بدرجة الماجستير في اختصاصات  –ب 
ا إليهـا  الطب وطب الأسنان في الاختصاصات السريرية إذا لم يكن مضـاف 

شهادة ممارسة سريرية في مشافيٍ حكومية مدنية أو عسـكرية  للتعـيين في   
  .عضوية الهيئة التدريسية في  الجامعات

تتم المعادلة من قبل لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية للتعيين في عضوية  -ج
  .الهيئة التدريسية في ضوء قناعاا في كل حالة على حدة



في مختلف مجالات الهندسة الممنوحة من جامعة دبلن   PH.Dلسفة درجة دكتوراه الف -11
   .1970والجامعة الوطنية في ايرلندا بدءا من عام 

في ايـة مرحلـة   ) سـابقاً (درجة دكتوراه التي تمنحها جامعات ألمانيا الديمقراطية -12
   .التخصص في مختلف الفروع والاختصاصات

،  ولونية في مختلف الفروع والاختصاصاتدرجة الدكتوراه التي تمنحها الجامعات الب -13
  .مسبوقة بمرحلتي الاختصاص أو ما يعادلها نأما في الاختصاصات الطبية فتكو

اتحـاد   " الممنوحة من جامعات)  PH.Dدكتوراه الفلسفة ( درجة الكانديدات  -أ -14
في مختلف الفروع والاختصاصات ومن "الجمهوريات الاشتراكية السوفياتية سابقاً 

وحـتى تـاريخ    1970الجامعات بدءاً مـن  عـام    ههد التي في  سوية هذالمعا
أما في اختصاص الطب وطب الأسنان والصيدلة السريرية والطب البيطري .انحلاله

  .أو ما يعادلها) أورديناتورا ( فتكون مسبوقة بدرجة طبيب اختصاصي 
السـوفيتي   الاتحـاد " أما الشهادات الممنوحة من بقية الدول التي كانت ضمن  -ب

  .فتخضع لمعادلة خاصة في ضوء كل حالة على حدة "سابقا
وفق النظام الحديث " الاتحاد السوفيتي سابقا " تعد الشهادات التي تمنحها جامعات  -15

والتي تكون مدة  الدراسة فيها أربع سنوات للبكـالوريوس وسـنتان للماجسـتير    
رية تمنحها جامعات الجمهوولاسيما في الاختصاصات التي تكون مدة الإجازة التي  

معية الأولى الـتي تمنحهـا   تعد معادلة للدرجة الجاالعربية السورية خمس سـنوات 
  .الجمهورية العربية السورية ما لم تكن تعتمد نظام الساعات المعتمدةجامعات 

  17المادة 
 –" تي سابقا الاتحاد السوفي: " تعد الدرجة الجامعية الأولى الممنوحة من جامعات ومعاهد الدول 

تعد ا الديمقراطية ألماني –بولونيا  –يوغوسلافيا  –تشيكوسلوفاكيا  –رومانيا  -هنغاريا  –بلغاريا 
الجامعية الأولى  التي تمنحها الجامعات السورية إذا كانـت مـدة   معادلة لما يماثلها من الدرجات 

معات الجمهورية العربيـة  جا الدراسة اللازمة للحصول على تلك الدرجة لا تقل عن مثيلتها في
السورية وكان الحصول على شهادة الدراسة الثانوية السورية أو ما يعادلها شرطا للانتساب مـن  

  .  هذا القرار  في المرشح قواعد التعادل وأسسه الواردة في تأجل تحضيرها وتوافر
  18المادة 
الممنوحة من المعاهد ) الأولى  الدرجة الجامعية( تعد درجة الإجازة أو البكالوريوس أو الليسانس 

العليا معادلة لما يماثلها من الدرجات الجامعية الأولى التي تمنحها الجامعات السورية، إذا تحققـت  
  : الشروط الآتية



  .لدولة التي يوجد فيها هذا المعهدأن يكون المعهد العالي معترفاً بشهاداته من ا - 1
لجامعية من المعهد العالي عـن مـدة   ألا تقل المدة اللازمة للحصول على الدرجة ا - 2

الدراسة في الكليات المقابلة، في الجامعات السورية لهـذه المعاهـد مـن حيـث     
 .الاختصاص

أن تكون الإجازة الممنوحة من الكلية المقابلة للمعهد المدروس في البلد نفسـه، إن   - 3
الـتي  وجدت مثل هذه الكلية، إجازة يعدها مجلس التعليم العالي معادلة للإجـازة  

 .ة السوريةقابلة في جامعات الجمهورية العربيتمنحها الكلية الم
أن يكون حامل الإجازة من المعهد العالي قد حصل بعدها أيضا على مؤهل علمـي   - 4

يعده مجلس التعليم العالي معادلاً للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية هيئـة  
من قانون تنظيم الجامعـات   69ة من الماد) ب(التدريس بالشكل المبين في الفقرة 

 .2006لعام )  6( رقم 
يئة الفنيـة في  أن يكون حامل الإجازة من المعهد العالي مرشحاً للتعيين في عضوية اله - 5

  .                                                       ة العربية السوريةجامعات الجمهوري
  19المادة 

القرار والمطبقة على المرشحين للتعيين في عضوية هيئـة التـدريس   تطبق الأحكام الواردة في هذا 
بالجامعات الحكومية السورية على تقييم شهادات المرشحين للتعيين في كل من أكاديمية الأسـد  
للهندسة العسكرية ومركز الدراسات والبحوث العلمية، وهيئة الطاقة الذرية، والجامعات الخاصة 

لس التعليم العالي شـهادات  ة والمعاهد ممن تقضي أنظمتها أن يعادل مجبالجمهورية العربية السوري
  .حين للتعيين فيهاالمرش

�א����yא�	%�- �
��h}	א��h������א��%�������mא��a%�hfא������f%א���� �

  20المادة 
في   )T.H(يطبق بشأن تقويم الدرجات العلمية التي تمنحها الجامعات والجامعـات التكنولوجيـة   

  :ادية القواعد الآتيةألمانيا الاتح
التي تمنحها الجامعات والجامعات التكنـولوجية ) أو الماجستير ( الدبلوم  ةتعد درج -1  

 )T.H (     في ألمانيا الاتحادية معادلة للدرجة الجامعية الأولى المماثلـة الـتي تمنحهـا
رس أما درجة الدبلوم التي تمنحهـا المـدا  (  0جامعات الجمهورية العربية السورية 

فلا تعادل الدرجة الجامعية الأولى التي تمنحها   Fechheschulenالمهنية التخصصية 



جامعات الجمهورية العربية السورية من أجل التعيين بوظيفة معيد أو الإيفاد لتحضير 
 ).الدكتوراه 

تعد درجة الدكتوراه التي تمنحها جامعات ألمانيا الاتحادية في جميع االات معادلـةً   -2
من قانون تنظيم )  69(من المادة ) ب ( لمؤهل العلمي المنصوص عليه في الفقرة ل

:                            إذا توافرت في حامل هذه الدرجة الشروط الآتية 2006لعام ) 6(الجامعات رقم 
في ( أن يكون حاصلا على شهادة الدراسـة الثانوية السورية أو ما يعادلها   –أ

وأن ) هله للتسـجيل   في الكلية المماثلة في الجامعـات السـورية   فرع يؤ
ة لتحضير الدرجـة الجامعيـة   تكون هذه الشهادة شرطاً للالتحاق بالجامع

  .        الأولى
التي ينبغـي أن  ) الإجازة ( أن يكون حاصلاً على الدرجة الجامعية الأولى  –ب

علـى درجـة   تكون مؤهلةً بطبيعتها من  حيث الاختصاص للحصـول  
  .الدكتوراه وشرطاً لتحضيرها

أن يكون قد أمضى بعد حصوله على الدرجة الجامعيـة الأولى ثـلاث    - -ج
ولا تدخل في حساب هذه ( سنوات ميلادية على الأقل في البحث العلمي 

  .)المدة الفترة اللازمة لدراسة اللغة بغية الحصول على درجة الدكتوراه 
  21المادة 

في مجال الطـب   -فا خآرتز –م المبينة في هذا القرار تعد  شهادة الاختصاص مع مراعاة الأحكا
معادلةً للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين بعضـوية  " ألمانيا الاتحادية " وطب  الأسنان الممنوحة من

هيئة التدريس في كليات الطب  أو طب الأسنان فيما إذا توافرت في حامـل هـذه الشـهادة    
  : الشروط الآتية 

أو ما يعادلهـا وأن  ) قسم العلوم ( أن يكون حاصلاً على شهادة الدراسة الثانوية السورية   -1
درجـة إجـازة   ( تكون هذه الشهادة شرطاً  للانتساب لتحضير الدرجة الجامعية الأولى 

 .)دكتور في الطب أو طب الأسنان 
ة الجامعية الأولى الدرج( أن يكون حاصلاً على إجازة دكتور في الطب أو طب الأسنان  -2

(.  
أن يكون حاصلاً على شهادة الاختصاص من مستشفى حكومي سواءً مدني أو عسكري   -3

ولا تدخل في ( نوات للحصول على هذه الشهادة عن ثلاث س، على ألا تقل المدة اللازمة 
  ) .حساب هذه المدة الفترة اللازمة لدراسة اللغة 



في مستوى أبحاث الدكتوراه التي تنطبق ( احداً على الأقل أن يكون قد نشر بحثاً علمياً و   -4
في )عليها القواعد المعتمدة في مجلس التعليم العالي لتقويم الدرجات العلمية غير السـورية  

مجلات علمية متخصصة  ومحكمة، وعلى أن تكون هده الأبحاث قد أعـدت في أثنـاء   
شـر يعـرض إنتاجـه العلمـي     تحضيره للمؤهل العلمي، وفي حال عدم توافر شرط الن

على لجنة فحص  الإنتاج العلمي وفق الأنظمة النافـذة  ) وأبحاثه إن وجدت ( وأطروحته 
 .على أن يكون الإنتاج العلمي قد أعد في أثناء تحضيره للمؤهل العلمي 

  22المادة 
 ـ -فاخآرتز –في فروع اختصاص طب الأسنان التي لا تمنح فيها ألمانيا شهادة الاختصاص  ادل تع

  : الشروط الآتية  رالدكتوراه من  قبل مجلس التعليم العالي بعد تواف ةشهاد
أن يتبع الطالب دراسةً نظريةً تتناسب مع فرع الاختصاص وفق منهاج مقرر يدرس في  - 1

  .الكلية التي يداوم فيها
  .أن يتبع الطالب دراسة عملية وسريريه حسب المنهاج المقرر للكلية التي يدرس فيها - 2
تقل المدة الزمنية التي يمضيها طالب الدراسات العليا عن ثلاث سنوات ميلادية لنيل  ألاَّ - 3

  .شهادة الدكتوراه
  23المادة 

تطبق على درجة الدكتوراه التي تمنحها الجامعات البلجيكية والجامعات السويسـرية في جميـع   
  ".نيا الاتحاديةتمنحها جامعات ألمااالات القواعد المطبقة على درجة الدكتوراه التي 
  24المادة 

    De l´ en assignment superior ( A. E. S )  :تعـد شـهادة أهليـة التعلـيم العـالي      

Agrégation     مرحلة رابعـة  ( أو شهادة الدكتوراه الخاصة (Doctorate special (D.S P)  

في عضوية الهيئة التدريسية التي تمنحها الجامعات البلجيكية معادلةً للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين 
  . بالجامعات السورية في الاختصاص المطلوب

  25المادة 
التي تمنحها الجامعات الفرنسية والتي يحصل عليها الموفدون لصالح كليات الطـب   تتعد الشهادا

بجامعات القطر معادلةً للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية الهيئـة التدريسـية في هـذه    
  :فق اموعات الآتيةالكليات و

  : اموعة الأولى -1
  :على الشهادات الآتية بعد نيلهم شهادة الدراسة الثانويةالحاصلون 
  )المعادلة لشهادة الميتريز ( ثلاث من شهادات الدراسات العليا   -أ  



 Certificat d´études Supérieures  -ب
  D.E.R.B.Hدبلوم الدراسات والبحث في البيولوجيا البشرية  -ج 
  .دكتوراه في البيولوجيا البشرية -د 

  
   

  : اموعة الثانية  – 2
إجازة دكتور في الطب البشري أو إجازة في العلوم الطبيعية أو إجازة في الصيدلة  الحائزون

  :والكيمياء الصيدلية الذين يحصلون على الشهادات الآتية
  .)لشهادة  الميتريزالمعادلة (  اثلاث من شهادات الدراسات العلي -أ   
            Certificat d´études Supérieures  -ب   

   D .E.R.B.Hالبشرية  دبلوم الدراسات والبحث في البيولوجيا   -ج

  : اموعة الثالثة – 3
  :الآتية  تالحائزون إجازة دكتور في الطب البشري الذين يحصلون على الشهادا 

 ةراسات الخاصة شريطة ألا تقل مدة الدراسشهادة أو أكثر من شهادات الد -أ 
  .أو مجموع الشهادات عن ثلاث سنواتاللازمة لنيل هذه الشهادة 

     Mémoire: مذكرة بحث علمي  -ب
  26المادة 
التي    A attestation d´études Special عدم الموافقة على معادلة مصدقة الدراسات العليا

  .الفرنسي القديم مالاختصاصات الطبية وفق النظاتمنحها الجامعات الفرنسية في مختلف 
  27المادة 

عدم الموافقة على معادلة شهادة الدراسات بأمراض الغدد الصم وأمراض الاستقلاب التي تمنحها 
  :  الفرنسية  الجامعات 

D´études d Endecrinologie et Maladies Métaboliques.                Certificat                                   
ويستثنى من هذه المادة المعيدون في كليات الطب بجامعات الجمهورية العربية السورية الذين سبق 

 للحصول على شهادة الاختصـاص في أمـراض   4/8/1984أن أوفدوا إلى فرنسا  قبل تاريخ 
الغدد الصم وأمراض الاستقلاب ففي هذه الحالة تعد الشهادة المذكورة معادلة للمؤهل العلمـي  
المطلوب للتعيين في عضوية هيئة التدريس في كليات الطب بالجامعات السورية وذلـك ضـمن   

  : الشروط الآتية 



عن ) لطبالحصول على إجازة دكتور في ا بعد( ألاَّ تقل مدة الدراسة اللازمة لنيلها  – 1
  Mémoire    : مذكرة بحث علمي  اثلاث سنوات وأن تصطحبه

  .سيين وغير الفرنسيين على حد سواءألاَّ تكون خاصة بالأجانب بل تمنح للفرن – 2
في         Certificat d´ études spécialesألاَّ توجد شهادة دراسات خاصـة  – 3

   .الاختصاص نفسه تمنحها فرنسا
  28المادة 

في الجراحة العامة التي تمنحها الجامعـات الفرنسـية     C.Uمعادلة شهادة الدراساتِِِِِِِِِِِِِِعدم  - 1 
                                            Certificat d´ université de chirurgic generalُُُُُُُُ   للطلاب الأجانب

تعد الشهادتان اللتان يحصل عليهما المعيدون الموفدون إلى فرنسا في الاختصاصات الطبيـة   – 2
  :معادلةً للمؤهل العلمي وهما 14/9/1983قبل تاريخ 

 Certificat   في الجراحة العامة ومدة الدراسة اللازمة لنيلها سنتان  CUشهادة  -أ

d´université de chirurgie général. ذكرة بحث علمي   مع م
)Mémoire                                                               (  

دبلوم في أحد الاختصاصات التي لها علاقة بالجراحة ويتم تحديد هذا الاختصاص في  -ب
صك الإيفاد بناءً على اقتراح من مجلس الكلية وموافقة مجلس الجامعة المختصة على ألا 

  .للازمة لنيل هذا الدبلوم عن سنةا تقل المدة



  29المادة 
تعد دبلومات الدراسات الطبية الاختصاصية الفرنسية معادلة للتعيين في عضوية الهيئة التدريسـية  

  : في كليات الطب وفق الآتي
1-  )D E S (Diplômes d´ études Spécialisées    معادلة للمؤهـل العلمـي

امعات الجمهورية العربية التدريسية بكليات الطب بج المطلوب للتعيين في عضوية الهيئة
  .السورية

 Diplômes Interuniversitaires :الفرنسـية   DISامعي دبلوم الاختصاص الج-2

de Spécialité والتي لا تقل مدة الدراسة اللازمة لنيلها عن ثلاث سنوات:  
الحائزون علـى  ( في مختلف الاختصاصات الطبية والتي يحصل عليها المعيدون  –أ    

إجازة دكتور في الطب البشري دون أن يكونوا قد حصـلوا بعـدها علـى    
  .الذين سبق أن أوفدوا إلى فرنسـاو) الماجستير 

  .1994في مختلف الاختصاصات للمتقدمين من خارج الجامعات بدءاً من عام  –ب 
يات الطـب بالجامعـات   للتعيين في عضوية الهيئة التدريسية بكل بمعادلة للمؤهل العلمي المطلو

  :السورية شريطة تحقق الآتي
اجتياز امتحانات السنة التحضيرية للاختصاص التي تعد مؤهلة لدراسـة دبلـوم    –) 1(

  DIS0الاختصاص الجامعي 
أن يقدم المرشح وثائق مترجمة وموثقة أصولاً تثبت مواظبة المرشح على الـدوام في   -)2(

 .هذه الشهادة



  30المادة 
التي تمنحهـا جامعات فرنسـا في مختلف الاختصاصـات  )  DU( ة دبلوم الجامعة لا تعد درج

الطبية معادلة للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية هيئة التدريس في كليات الطب بجامعات 
   .الجمهورية العربية السورية

  31المادة 
ت الجمهوريـة العربيـة   تعد الشهادات التي يحصل عليها معيدو كليات طب الأسنان في جامعا

الســورية الموفدون إلى فرنسا قبل صدور هذا القرار ، معادلة للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين 
في عضوية هيئة التدريسية بكليات طب الأسنان بجامعات الجمهورية العربية السـورية علـى أن   

   :وفق الآتيتتوافر في المرشح قواعد التعادل وأسسه الواردة في  هذا القرار وذلك 
  :  الموفدين لتحضير اختصاص تقويم الأسنان نبالنسبة للمعيدي – 1

  ) ومدا سنة واحدة A  (CES  )ِ (شهادة الاختصاص  –أ   
ومـدا سـنة   (في اختصاص التقويم السني الوجهي  CES(A)شهادة الاختصاص  -ب 

  )واحدة
يرية في اختصاص وهي شهادة الدراسات السر(   CECS MOشهادة الاختصاص  -ج 

   0) تقويم الأسنان ومدا أربع سنوات 
  : بالنسبة للمعيدين الموفدين لتحضير الاختصاصات الأخرى في طب الأسنان – 2

   .)ومدا سنة واحدة A  (CES  )( شهادة الاختصاص    -أ 
في الاختصاص الذي يتلاءم مـع الاختصـاص    B ( CES( شهادة الاختصاص   -ب

ويقرر ذلك بالاتفاق بين القسمين المختصـين في  ( قرار الإيفاد  المطلوب منه في
   .ومدا سنة واحدة) الجامعتين الموفدة والمستقبلة 

في الاختصاص ) ومدا سنتان أو ثلاث سنوات ( DEAشهادة الدراسات المعمقة   -ج  
ويقرر ذلك بالاتفـاق  (الذي يتلاءم مع الاختصاص المطلوب منه في قرار الإيفاد 

  .)في الجامعتين الموفدة والمستقبلةبين القسمين المختصين 
على المرشح أن يقدم وثيقة تثبت قيامه بالتدريب السريري العملي لمدة سـنتين في   –د 

   .الاختصاص المناسـب
  32المادة 

و  –والفكين  الفم في جراحة )DU( الأسنان  مثل لا تعد الشهادات الممنوحة من فرنسا في طب
DUO معادلة للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية الهيئـة  ..... ) ال تقويم الأسنان في مج

   .التدريسية في كليات طب الأسنان بجامعات الجمهورية العربية السورية



  33المادة 
 لا تعد شهادة الاختصاص التي تمنحها وزارة الصحة في مختلف الاختصاصات الطبية معادلة -1

  .ليا التي تمنحها كليات الطب بجامعات الجمهورية العربية السوريةالع تلشهادة الدراسا
يعفى الحاصل على شهادة الاختصاص من وزارة الصحة في الجمهورية العربيـة السـورية    – 2

والمقبول للقيد في إحدى شهادات الدراسات العليا في الاختصاص الموافق في إحدى كليات 
سورية، من سـنة تدريبية واحدة دون أن يعفى مـن  الطب  بجامعات الجمهورية  العربية ال

   .أي مقرر من مقررات الدراسة في تلك  الشهادة
  34المادة 
للتعيين في عضوية الهيئة التدريسية في كلية التربية  يطبق بشأن معادلة الدرجات العلمية للمرشحين

  : القواعد الآتية
نفس أو علم الاجتماع المسبوقة بإجازة لا تعادل شهادة الدكتوراه في التربية أو علم ال  -1

 ةفي الدراسات الفلسـفية والاجتماعية معمقة للاختصاص الأصلي في الدرجة الجامعي
الأولى كما أن الإجازة في  الدراسات الفلسفية والاجتماعيـة لاتؤهـل بطبيعتـها    

   .المشار إليها تللتخصصا
لى في الدراسات الفلسفية والاجتماعيـة  إذا درس المرشح بعد نيله الإجازة الجامعية الأو  -2

مقررات تربوية أو نفسية أو اجتماعية وحصل بنتيجتها على شهادة أعلى من الإجازة 
 نالجامعية أدت إلى ترميم النقص في دراسته الأولى قبل تسجيله موضوع الدكتوراه يمك

  .عندئذ تجاوز الشرط السابق
غفال خصوصية كل حالة ومسـتوى البحث لا يمكن عند دراسـة الحالات المماثلة إ  -3

  .التعادل في المرشح دالمقدم   ومدى توافر قواع
فيما يتعلق بحملة الإجازة في الدراسات الفلسفية والاجتماعية من جامعة دمشق والذين     -4

من خارج القطر في مجال علم النفس وعينوا في كليـة   هحصلوا على شهادة الدكتورا
لحسبان أن حصولهم على الإجازة قد تم في الوقت الذي لم تكن فيه التربية، فقد أخذ با

كلية التربية بجامعة دمشق تمنح إجازات في التربية أو في علم النفس  ، إذ بدأت الكلية 
على الإجازة كان قبـل  على حين أن حصولهم  1979تمنح هذه الإجازات في عام 

  .ذلك التاريخ
  35المادة 

ليا الممنوح من قسم اللغة العربية من كلية الآداب بالجامعـة اللبنانيـة ،   يعد دبلوم الدراسات العُ
، معـادلاً لدرجـة   يه سنتان بما في ذلك إعداد رسـالة والذي تكون مدة الدراسة للحصول عل



الماجستير في اللغة العربية التي تمنحها كليات الآداب والعلوم الإنسانية بجامعات الجمهورية العربية 
   .السورية



  36لمادة ا
 ـ 1995لإدارية الممنوحة عام ياسية واتعد الإجازة في العلوم الس والعلـوم   قة الحقـو من كلي

توى الإجازات الجامعية مسبالبقاع لدى الجامعة اللبنانية من / الفرع الرابع / والإدارية  يةالسياس
معـات  إلا أن مضمون اختصاصها لا يتفق مع مضمون اختصاص أي إجازة جامعية تمنحها جا

السورية ،ولا تعادل درجة الإجازة في الحقوق التي تمنحها جامعات الجمهورية  ةالجمهورية العربي
لية العلوم السياسـية بجامعـة   العربية السورية أو درجة الإجازة في العلوم السياسية التي تمنحها ك

  .دمشق
  37المادة 

ان تمنحهما الجامعات السورية معـادلين  ، اللذت العليا في الحقوق، بمرتبة جيدعد دبلوما الدراساي
لدرجـة الماجستير التي تمنحها هذه الجامعات وذلك للاستفادة من أحكام القـوانين والأنظمـة   

  .اع الوظيفية للعاملين في الدولةالنافذة من أجل تسـوية الأوض
  38المادة 

يـة معـادلا لأي مـن    جتماععد الدبلوم الذي يمنحه معهد التخطيط للتنمية الاقتصادية والايلا
    .امعات الجمهورية العربية السوريةالدراسات العليا التي تمنحها جدبلومات 

  39المادة 
عد دبلوم التأهيل التربوي الذي تمنحه كليات التربية بجامعات الجمهورية العربية السورية دبلـوم  ي

   .أو الدكتوراهتأهيل تخصص وليس دبلوم دراسات عليا مؤهل للحصول على درجة الماجستير 
  40المادة

في لبنـان ) ف القديس يوس( اليسوعية : عد درجة الإجازة في الحقوق الممنوحة من جامعاتت ،
وجامعة السوريون في فرنسا معادلـة لدرجـة   , وجامعـة القاهرة، وجامعة عين شمس في مصر

  .                الإجازة في الحقوق التي تمنحها الجامعات السورية
  41المادة 

عد درجة الماجستير غير البحثية والتي تمنحها الجامعات في مختلف الاختصاصات معادلة لدرجـة  ت
  . ماجستير التأهيل والتخصص التي تمنحها الجامعات السورية

  
  

  42المادة 



عد درجة الإجازة التي تمنحها كلية الدراسات الإسلامية والعربية بدولـة الإمـارات العربيـة    تلا
دلة لدرجة الإجازة التي تمنحها كلية الشـريعة بجامعة دمشق وذلك لعـدم وجـود   المتحدة معا

   .التطابق في المقـررات والتفاوت في الأهداف والخطة والمناهج
  43المادة 

عد شهادة كلية الأفق في إمارة الشارقة من الكليات الجامعية التي تمنح درجة الإجازة الجامعية تلا
عات السورية للتعيين سنوات معادلةً لدرجة الإجازة التي تمنحها الجام خلال مدة لا تقل عن أربع

  .بوظيفة معيد
  44المادة

كلية الاقتصاد من  1975بة المالية والاقتصادية الممنوح عام دبلوم التأهيل والتخصص في الرقاعدي
  .شق من الدورات المسلكية والمهنيةبجامعة دم

  45المادة 
حة من برامج التعليم المفتوح والتعليم الافتراضي معادلةً للـدرجات  عد الشهادات الممنوتلا -1

في الجامعـات   -)عضو هيئة تدريسية –عضو هيئة فنية  –معيد ( -الجامعية المؤهلة للتعيين
الحكومية والخاصة والجهات الأخرى كافة التي تقضي أنظمتها معادلة الشهادات للتعيين فيها 

  .في مجلس التعليم العالي
2- مؤهلة للتعيين في الوظائف الأخرى جميعها سـواء في  / 1/عد الشهادات المشار إليها في الفقرةت

    .الجهات العامة أم الخاصة وكذلك في ممارسة المهنة
  46المادة 

ا لقواعـد   تعد الأكاديميات العربية المحدثة في سورية بمثابة الأكاديميات الأجنبية وتخضع شـهادا
/ 19/ هذا القرار أو التعليمات التنفيذية التي تصدر تنفيذاً لأحكام القانون رقـم المعادلة المبينة في

  . 2001لعام 
  

�א����yא��%�} �
��{�f
 %fא�aא�����f}�א��{���f%��������Z%מ��%� �

��h�h	א�����nא��a%�%���7�1א� �
  47المادة 

" الدراسات العليـا   ادةشه"ث سنوات للمعيدين الحاصلين على الإيفاد خارج القطر لمدة ثلا يتم
، ولا يصدر طب في الجامعات الحكومية السوريةالاختصاصات السريرية من كليات الفي إحدى 



قرار الإيفاد إلا بعد النجاح في امتحان القبول الذي يتيح لهم التدريب والممارسة في الدولة الـتي  
  :سيوفد إليها وذلك دف تحقيق 

طلوب وفق برنامج محدد يضعه مجلـس القسـم   تأهيل عالٍ معمق في الاختصاص الم - 1
المختص ويوافق عليه مجلس الجامعة، وأن يتم تحقيق هذا البرنامج بإشراف مشترك فعالٍ 

   .ومتابعة من القسم الموفد والجهة المستقبلة
السـابقة علـى   ) 1(أن يحصل المعيد الموفد في اية فترة التأهيل المذكورة في الفقرة  – 2

          .في الاختصاص المطلوب) أو ما يعادلها (اص معمقة شـهادة اختص
في الاختصاص المطلوب ) أو ما يعادلها ( معمقة  صفي حال عدم وجود شهادة اختصا -3

أن يكون الموفد قد شارك في بحث علمي واحد على الأقل في ميدان اختصاصه يـتم  
ار الإيفاد حسب نظام التأهيل تقويمه وفق القوانين والأنظمة النافذة   ويحدد ذلك في قر

   .في بلد الإيفاد
أن يخضع لامتحان في الاختصاص الدقيق تجريه لجنة مختصة في وزارة التعليم العـالي     -4

   .يؤلفها الوزير لهذه الغاية
  48المادة 

يعتمد في إيفاد معيدي كليات الطب في الاختصاصات السريرية بالجامعات السورية إلى فرنسـا  
  :القواعد  الآتية 20/7/2006تاريخبدءاً من 
النجاح في امتحان القبول للجامعات الفرنسية الذي يتم من قبل تلك الجامعـات أو   – 1

   .حصوله على قبول منها
الإيفاد بناء على برنامج تأهيل عال معمق في الاختصاص المطلوب يضـعه مجلـس    – 2

ن تنفيـذ هـذا البرنـامج    القسم المختص ويوافق عليه مجلس الجامعة ويتم التحقق م
بإشراف مشترك فعالٍ ومتابعة من أستاذه المشرف في القسم المختص والجهة الموفـد  

   .إليها
  :الآتي )  2و1( أن يحقق المعيد الموفد إضافة إلى ما ذكر في البندين  –3

                             :                       بالنسبة لحملة شهادة الدراسات العليا السريرية الفرعية –أ 
في  )AFSA(الحصول على مصـدقة التأهيـل الاختصاصـي المعمـق      -) 1(

   .الاختصاص المطلوب
نشر بحث علمي واحد على الأقل في مجال اختصاصـه في مجلـة علميـة     -)2(

  0محكمة
  :  بالنسبة لحملة شهادة الدراسات العليا السريرية العامة –ب 



) في حال وجودها ( )AFS( دقة التأهيل الاختصاصي الحصول على مص –) 1(
في الاختصـاص   )AFSA(ومصدقة التأهيـل الاختصاصـي المعمـق    

   .المطلوب
في  DIUأو  DU السابق على دبلوم جامعي) 1(الحصول بعد تحقق البند  –) 2(

  .مجال اختصاصه
أو بحث علمي منشور في مجلة علميـة  ) أطروحة ( الحصول على رسالة  –) 3( 

  .محكمة
التي لا تتطلب اختصاصاً فرعياً  ةالعليا العام تبالنسبة لحملة شهادة الدراسا –ج 

  ) : 000000العينية  –الأطفال  -توليد ونسائية -جراحة عامة( 
في )  AFSA(الحصول على مصدقة التأهيل الاختصاصـي المعمـق    –) 1(

  .الاختصاص المطلوب
ال اختصاصه في مجلـة علميـة   مجنشر بحث علمي واحد على الأقل في  –) 2(

  .محكمة
   .تحدد مدة الإيفاد بثلاث سنوات –أ  – 4

إذا ) ب(تكون مدة الإيفاد أربع سنوات بالنسبة للموفدين وفق أحكام الفقـرة   –ب 
  ). AFS( حصل على مصدقة  التأهيل الاختصاصي 

  .لشهادات المطلوبة والبحث المطلوبينص قرار الإيفاد على ا –5
لمعيد الموفد بعد عودته وحصوله على المؤهلات المطلوبـة في قـرار إيفـاده    يخضع ا –6

  .لامتحان في اختصاصه الدقيق يتم من قبل لجنة مختصة يشكلها الوزير
�א����yא��%�} �

���	%_����a7fא�
 %fא�aא*���� �
  49المادة 

 ـ ض الـدول  تعتمد في حساب المعدل المكافئ للإجازات الجامعية غير السورية الممنوحة من بع
  : للتسجيل في الدراسات العليا ولمفاضلة انتقاء المعيدين والجهات العامة في الدولة القواعد الآتية

علامات من المعدل العام المئوي للإجازة غير السورية الممنوحـة مـن    5يحسم  –أ  –1
  .جامعات الدول العربية والإسلامية الحكومية

مـن   ةلمئوي للإجازة غير السورية الممنوحعلامات من المعدل العام ا 10يحسم  -ب 
  .)المعتمدة في بلدها ( جامعات الدول العربية والإسلامية الخاصة 



من غير الدول العربية والإسلامية ( عندما يكون التقدير في الجامعات غير السـورية  –2
  :مؤلفاً من عدد محدد من الدرجات تعتمد المعدلات المكافئة الآتية) 
  :  لتقديرات المحددة بثلاث درجات فئة ا –أ 

  المعدل المكافئ الدرجة
1 75  
2 65  
3 50  

  
                       :  فئة التقديرات المحددة بأربع درجات –ب 

  المعدل المكافئ الدرجة
1 75  
2 68  
3 60  
4 50  

  



  :                         فئة التقديرات المحددة بخمس  درجات  –ج 
 المعدل المكافئ ةالدرج
1 75  
2 68  
3 60  
4 55  
5 50  

  : فئة التقديرات المحددة بست درجات  –د   
 الدرجة  المعدل المكافئ

75  10 
70  9 
65  8 
60  7 
55  6 
50  5 

  :                         فئة التقديرات الآتية  -ه
 المعدل المكافئ الدرجة

5 75  
4 68  
3 60  
2 55  
1 50  

عندما يكون التقدير في الجامعة غير السورية يعتمد الساعات المعتمدة تعتمد المعدلات  -3
  :المكافئة الآتية

  :  الفئة الأولى  –أ 
  المعدل المكافئ الدرجة التقدير

+A 575 4ر  
A 070 4ر  
B+ 565 3ر  
B 060 3ر  
C+ 555 2ر  
C 050 2ر  



  : الفئة الثانية  – ب
  لمكافئالمعدل ا الدرجة التقدير

A 0075 4ر  
A- 6770 3ر  
B+ 3366 3ر  
B 0062 3ر  
B- 6758 2ر   
C+ 3354 2ر  
C 0052 2ر  
C - 6750 1ر  

 
  
  

  50المادة 
يحسب المعدل المكافئ لدرجة الماجستير للقيد في درجة الدكتوراه الممنوحة من بعض الدول على 

   .المانحة للشهادة أساس معدل الجيد على الأقل وفق نظام الدراسة في الجامعة
  51المادة 

يدخل في حساب المعدل جميع التقديرات الواردة في كشف العلامات إضـافة إلى الامتحانـات   
 ).اختبارات شفهية  –حلقات بحث ، اختبارات عملية ( الحكومية وتستبعد التدريبات العملية 

  52المادة 
  .  ومعادلة الدرجات العلمية تعرض الحالات التي لا توجد لها قواعد على  لجنة التأهيل

  53المادة 
تطبق القواعد المبينة في هذا القرار من قبل الجامعات والمعاهـد العليـا في معـرض القبـول في     

  . الدراسات العليا عند معادلة شهادة الإجازة والماجستير وكذلك عند التعاقد
  54المادة 

  .  ين في عضوية الهيئة التعليميةيعتد بأي تعادل معطى من أية جهة أخرى في معرض التعيلا
  55المادة 

يفوض رئيس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية بإصدار قرارات المعادلة للدرجات العلميـة  
  . المعادلة للمؤهل العلمي المطلوب المبينة في هذا القرار
  56المادة 



  .)7(بقةينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه وينهى العمل بالأحكام السا

                                                 
  .2007لسنة /51/نشر في الجريدة الرسمية في عددها رقم  - 7



 �hאh�א��0א��������a%�hf����h%�15/7/2007,�/�236/א�% �
  29/11/2007تاريخ /33/القرار رقم -1

  رئيس مجلس التعليم العالي
   .ولائحته التنفيذية 2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 

  .11/11/2007تاريخ ) 55و12(وعلى قراري لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية رقم  
  . 26/11/2007تاريخ / 3/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم

  :يقرر ما يلي
  )1(المادة 

للتعادل  15/7/2007تاريخ /  236/ /إضافة درجات علمية إلى قرار مجلس التعليم العالي رقم
قيق البيانات في أمانة الس المباشر بقرار من رئيس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية بعد تد

  :وفق الآتي
يـك الفدراليـة في لـوزان في    درجة دكتور في العلوم الصادرة عن مدرسة البوليتكن -1

  .سويسرا
  .رتين عن جامعة ناغويا في الياباندرجتي ماجستير علوم ودكتور فلسفة الصاد -2
  .ينة بكين للطيران والفضاء في الصدرجة ماجستير الصادرة عن جامع -3
  . لصادرة عن جامعة بيهانغ في الصيندرجة الدكتوراه ا -4
  .ادرة عن جمهورية روسيا الاتحاديةدرجة دكتوراه فلسفة الص -5
  . الجمهورية الإسلامية الإيرانيةدرجة الدكتوراه الصادرة عن جامعة طهران في -6
  .ة عن جامعة كريست في اليوناندرجة الدكتوراه الصادر -7
)   T.H(علمية التي تمنحهـا الجامعـات والجامعـات التكنولوجيـة     الدرجات ال -8

فيستفيليشه العالي التقني في آخن في ألمانيا الاتحاديـة إلى الـدرجات   -ومعهدراينيشيه
تـاريخ   236من قرار مجلس التعلـيم العـالي رقـم    / 21/و/20/الواردة في المادة 

15/7/2007.  
  )2(المادة

للتعادل  15/7/2007تاريخ /  236/ /لس التعليم العالي رقمإضافة درجات علمية إلى قرار مج
  :المباشر بقرار من رئيس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية بعد عرضها على اللجنة وفق الآتي

  .جامعة الملية الإسلامية في الهنددرجة الماجستير الصادرة عن   -1
  .مانية في الهنددرجة الدكتوراه فلسفة الصادرة عن الجامعة العث  -2



درجة الماجستير الصادرة عن معهد الخرطوم الدولي للغة العربية التابع للمنظمة العربية  -3
  .بية والثقافة والعلوم في السودانللتر

درجة دبلوم الدراسات المعمقة في إدارة الأعمال الصادرة عن جامعة القديس يوسف  -4
  .في لبنان 

العسكرية في جمهورية مصـر  الصادرة عن الكلية الفنية درجات الماجستير والدكتوراه  -5
 .العربية

  .)8( ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه -)3(المادة
  

                                                 
  .2008لسنة /5/نشر في الجريدة الرسمية بعددها رقم  -  8



  7/9/2006تاريخ  /8/القرار رقم -2
  رئيس مجلس التعليم العالي

  .  ولائحته التنفيذية2006لعام ) 6(ام قانون تنظيم الجامعات رقم حكبناء على أ
  .7/9/2006تاريخ / 1/ رقمه مجلس التعليم العالي بجلسته وعلى ما أقر

  :يقرر ما يلي
معادلة شهادة الدكتوراه غير المسبوقة بدرجة الماجستير في اختصاصات الطب وطـب  -1المادة

الأسنان في الاختصاصات غير السريرية والصيدلة للتعيين في عضوية الهيئة التدريسـية في  
 .الجامعات

شهادة الدكتوراه غير المسبوقة بدرجة الماجستير في اختصاصـات الطـب    عدم معادلة-2المادة
شهادة ممارسة سريرية   وطب الأسنان في الاختصاصات  السريرية إذا لم يكن مضافاً إليها

  .للتعيين في عضوية الهيئة التدريسية في الجامعات
 عضوية الهيئة التدريسية في تتم المعادلة من قبل لجنة معادلة الدرجات العلمية للتعيين في-3المادة

  .ضوء قناعاا في كل حالة على حدة
  .يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه -4المادة



  18/10/2006تاريخ /56/ لقرار رقما -3
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  .ولائحته التنفيذية  2006لعام / 6/بناء على أحكام  قانون تنظيم الجامعات رقم
  12/10/2006تاريخ / 4/التعليم العالي بجلسته رقم  وعلى ما أقره مجلس

  :يقرر ما يلي
الموافقة على اعتماد التدريب السريري في مشافي حكومية سواء كانـت مدنيـة أم    ):1(المادة

عسكرية في معادلة الشهادات العلمية في اختصاصات الطب وطب الأسنان والصـيدلة  
  .معاتللتعيين في عضوية الهيئة التعليمية في الجا

  ). 1(إلغاء كل قرار مخالف لما ورد في المادة ):2(المادة
 . يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه ):3(المادة



  28/4/2008تاريخ /109/ لقرار رقما -4
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  ولائحته التنفيذية  2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 
 28/2/2008تاريخ ) 120(التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية رقم وعلى قرار لجنة 

  .23/4/2008تاريخ / 7/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم
 :يقرر ما يلي

بحيـث تكـون    15/7/2007ريخ ات 236إلى قرار مجلس التعليم العالي رقم تضاف درجات علمية  -1المادة
  :وفق الآتيبعد عرضها لجنة التأهيل ها الجامعات الحكومية السورية معادلة للدرجات العلمية التي تمنح

  .الدراسات العليا في العلوم الاجتماعية في باريس بفرنسا  ةدرجة دبلوم مدرس -1           
  .درجة دبلوم الدراسات المعمقة الصادرة عن جامعة لييج في بلجيكا  -2           
  .لوم الصادرة عن الجامعة الكاثوليكية في لوفان في بلجيكا درجة دكتور في الع -3           
  .درجة الماجستير الصادرة عن جامعة هواز هونغ للعلوم والتكنولوجيا في الصين  -4           
درجة البكالوريوس الصادرة عن جامعة العلوم والتكنولوجيا الأردنيـة في المملكـة    -5           

  .الأردنية الهاشمية
 .درجة البكالوريوس الصادرة عن جامعة إب في الجمهورية اليمنية  -6           
بحيـث تكـون    15/7/2007ريخ ات 236إلى قرار مجلس التعليم العالي رقم تضاف درجات علمية  -2المادة

معادلة مباشرة للدرجات العلمية التي تمنحها الجامعات الحكومية السورية بقرار من رئـيس لجنـة   
  :الآتي وفقدلة الدرجات العلمية التأهيل ومعا

الصـادرة عـن الجامعـات    / 2/درجة دبلوم الدراسات المعمقة أو ماجستير الأبحاث  -1          
  .الفرنسية أو ما في حكمها قانونا من مؤسسات التعليم العالي العامة 

  .  درجة دكتوراه دولة الصادرة عن الجامعة اللبنانية في لبنان  -2          
درجة الماجستير في مختلف الفروع والاختصاصات الصادرة عن جامعـات المملكـة    -3          

المتحدة التي يعتمد شهاداا الس البريطاني المختص بالنظر في الشهادات بدءا من عام 
1970.  

درجة الماجستير في مختلف الفروع والاختصاصات الصادرة عن جامعـات الولايـات    -4          
دة الأمريكية المعترف ا قوميا في الولايات المتحدة الأمريكية بـدءا مـن عـام    المتح

1970.  
الصـادرة عـن   ) المسبوقة بدرجة الإجازة السورية أو ما يعادلهـا  ( درجة الماجستير  -5          

  .في ألمانيا الاتحادية )  TH(الجامعات والجامعات التكنولوجية 
الصـادرة عـن   ) المسبوقة بدرجة الإجازة السورية أو ما يعادلهـا  (درجة الماجستير  -6          

  جامعات جمهورية روسيا الاتحادية    



  .يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه -)3(المادة



  1/7/2008تاريخ /147/ لقرار رقما -5
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  ئحته التنفيذية ولا 2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 
ورقـم   28/2/2008تـاريخ  ) 111(لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية رقم  يوعلى قرار

 25/5/2008تاريخ191
  29/6/2008تاريخ / 9/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم

  يلي يقرر ما
 عضوية الهيئة التعليمية درجات علمية إلى قواعد معادلة الدرجات العلمية للتعيين في تضاف -1المادة

باعتبارها معادلة بقرار  15/7/2007تاريخ  236المحددة في قرار مجلس التعليم العالي رقم 
  :من لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية وفق الآتي

  .ماعية في باريس بفرنسادرجة دبلوم مدرسة الدراسات العليا في العلوم الاجت -1
  .الصادرة عن جامعة لييج في بلجيكاالمعمقة درجة دبلوم الدراسات  -2
  .درجة دكتور في العلوم الصادرة عن الجامعة الكاثوليكية في لوفان في بلجيكا  -3
  .نغ للعلوم والتكنولوجيا في الصيندرجة الماجستير الصادرة عن جامعة هواز هو -4
ة في المملكـة  درجة البكالوريوس الصادرة عن جامعة العلوم والتكنولوجيا الأردني -5

  .الأردنية الهاشمية
  .درجة البكالوريوس الصادرة عن جامعة إب في الجمهورية اليمنية -6
  .الصادرة عن جامعة لييج في بلجيكادرجة الدكتوراه  -7
  .ة قيرغيزستاندرجة الدكتوراه الصادرة عن جامعة قيرقيزيا التقنية في جمهوري -8
في ) فاسيل ليفسـكي  ( اضة ية الوطنية للريدرجة الدكتوراه الصادرة عن الأكاديم -9

  .بلغاريا
  .ة الإسلامية العالمية في ماليزيادرجة الماجستير الصادرة عن الجامع -10
  .رة عن جامعة كينغستان في ماليزيادرجة الدكتوراه فلسفة الصاد -11
درجة الدكتوراه الصادرة عن المدرسة الفنية العليا للمهندسـين الـزراعيين في    -12

  .الجامعة التقنية في مدريد في اسبانيا -مدريد 
 . يا الصادرة عن الجامعة اللبنانيةدرجة دبلوم الدراسات العل -13

درجات علمية إلى قواعد معادلة الدرجات العلمية للتعيين في عضوية الهيئة التعليمية  تضاف -2المادة
باعتبارها معادلة بقرار  15/7/2007تاريخ  236المحددة في قرار مجلس التعليم العالي رقم 

 :من رئيس لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية وفق الآتي



الصادرة عن الجامعـات  / 2/درجة دبلوم الدراسات المعمقة أو ماجستير الأبحاث  -1
  .من مؤسسات التعليم العالي العامة في حكمها قانوناً ما الفرنسية أو

  .  امعة اللبنانية في لبنان درجة دكتوراه دولة الصادرة عن الج -2
درجة الماجستير في مختلف الفروع والاختصاصات الصادرة عن جامعات المملكة  -3

المتحدة التي يعتمد شهاداا الس البريطاني المختص بالنظر في الشهادات بدءاً من 
  .1970عام 

لولايات درجة الماجستير في مختلف الفروع والاختصاصات الصادرة عن جامعات ا -4
المتحدة الأمريكية المعترف ا قومياً في الولايات المتحدة الأمريكية بدءاً من عـام  

1970.  
الصادرة عـن  ) يعادلها  ما المسبوقة بدرجة الإجازة السورية أو( درجة الماجستير  -5

  .في ألمانيا الاتحادية)  TH(الجامعات والجامعات التكنولوجية 
الصادرة عـن  ) يعادلها  قة بدرجة الإجازة السورية أو ماالمسبو(درجة الماجستير  -6

  .   جامعات جمهورية روسيا الاتحادية
  .)9(ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه -3المادة

                                                                          

                                                 
 يدة الرسمية بعددها رقم نشر فغي الجر -  9



  21/7/2008تاريخ /162/ لقرار رقما -6
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  ولائحته التنفيذية  2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 
  28/2/2008تاريخ ) 111(وعلى قرار لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية رقم 

  17/7/2008تاريخ / 10/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم
  يلي يقرر ما

  1دةالما
للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية هيئة التدريس في كليات الطب بجامعات  معادلاًيعد  

من قرار مجلس التعليم العالي / 15/الواردة في المادة  الأحكامالجمهورية العربية السورية بعد توافر 
  :الآتيرية مجموع المتضمن قواعد معادلة الدرجات العلمية غير السو 15/7/2007تاريخ  236رقم 
، والتي يتطلب الحصول عليها ) MRCS(شهادة الزمالة للكلية الملكية للجراحين في بريطانيا  -1

    .إمكانية الدراسة خارج بريطانيا
 شهادة الدراسات العليا العامة أو الفرعية حسب الاختصاص المتقدم بموجبه المرشح للتعيين -2
يره للشهادة أو بعد حصوله عليها ، وقبـل النظـر في   بحث علمي أعده المرشح أثناء تحض -3

معادلتها، وأن يكون منشورا في مجلة علمية محكمة مقبولة من مجلس الشؤون العلميـة في  
  .الجامعة التي سيعين فيها المرشح في الجمهورية العربية السورية 

ة الملكية للجـراحين  معتمدة من الكلي فعلى أن  يحقق المرشح فترة إقامة في بريطانيا في مشا 
لمدة لاتقل عن سنة ميلادية ، وأن يقدم وثيقة مترجمة وموثقة أصولا صادرة عن المشـفى  

  .تبين التدريب الذي أنجزه المرشح 



  2المادة
 للمؤهل العلمي المطلوب للتعيين في عضوية هيئة التدريس في كليات الطب بجامعات  عد معادلاًي

من قرار مجلس التعليم / 15/د توافر قواعد التعادل الواردة في المادة الجمهورية العربية السورية بع
المتضمن قواعد معادلة الدرجات العلمية غير السورية مجموع  15/7/2007تاريخ  236العالي رقم 

  :الآتي
  .الشهادة الصادرة عن الس العربي للاختصاصات الطبية -1
حسب الاختصاص المتقـدم بموجبــه المرشـح     شهادة الدراسات العليا العامة أو الفرعية -2

   .للتعيين
عليها ، وقبـل النــظر في   بحث علمي أعده المرشح أثناء تحضيره للشهادة أو بعد حصوله  -3

وأن يكون منشورا في مجلة علمية محكمة مقبـولة من مجلس الشـؤون العلميـة   معادلتها، 
  .عربية السورية في الجامعة التي سيعين فيها المرشح في الجمهورية ال

  3المادة
  )10(.ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه 

                                                 
 .17/9/2008تاريخ / 40/نشر في الجريدة الرسمية بعددها رقم  - 10



  
  21/7/2008تاريخ /163/ لقرار رقما -7

  رئيس مجلس التعليم العالي 
  ولائحته التنفيذية  2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 

   2/7/2008تاريخ ) 238( رقموعلى قرار لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية 
  17/7/2008تاريخ / 10/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم

  يلي يقرر ما
  1المادة

درجتين علميتين إلى قواعد معادلة الدرجات العلمية للتعيين في عضوية الهيئـة  إضافة  الموافقة على
باعتبارهمـا   15/7/2007يخ تـار  /236/مجلس التعليم العالي رقم  التعليمية المحددة في قرار

  :معادلتين بعد عرضهما على لجنة التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية وهما
  .درجة الدكتوراه الصادرة عن المعهد الهندي للتكنولوجيا في الهند - 1
 .درجة الدكتوراه الصادرة عن معهد ناغويا للتكنولوجيا في اليابان - 2

  2المادة
  .)11(نفيذهينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لت 
  

                                                 
  .17/9/2008تاريخ / 40/نشر في الجريدة الرسمية بعددها رقم  -  11



  تاريخ /12/ لقرار رقما -8
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  ولائحته التنفيذية  2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 
  16/9/2008التأهيل ومعادلة الدرجات العلمية في جلستها المؤرخة في وعلى اقتراح لجنة 

  .20/10/2008تاريخ / 1/رقم وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته
  

  يقرر مايلي
  1المادة

باعتبارهـا   15/7/2007تـاريخ   236إلى قرار مجلس التعليم العالي رقم  درجات علمية تضاف
  :نة التأهيل وفق الآتيعلى لج معادلة للشهادات التي تمنحها الجامعات الحكومية السورية بعد عرضها

  . جامعة ألبرتا في كندا عن ينالصادرت والدكتوراه تي الماجستير درج -1
  .درجة الماجستير الصادرة عن جامعة اليرموك في المملكة الأردنية الهاشمية  -2
  .درجة دكتوراه فلسفة الصادرة عن جامعة ملية الإسلامية في الهند -3
درجة دبلوم الدراسات المعمقة والدكتوراه في طب الأسنان الممنوحتين مـن جامعـة القـديس     -4

  . لبنانيوسف في
درجة الدكتوراه الصادرة عن الجامعة البيلاروسية الحكومية للمعلوماتية والالكترونيات الراديوية  -5

  .في روسيا البيضاء
  2المادة

  .ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه



 




